MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS

E CIÊNCIAS HUMANAS - DLCH DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, com início 1

às dezesseis, aconteceu a primeira reunião extraordinária do Departamento de 2

Linguagens e Ciências Humanas – DLCH, de forma remota, através de uma 3

sala de reuniões do Google Meet. Estiveram presentes os professores: Lígia de 4

Souza Leite, que presidiu a reunião, Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva, 5

Cid Ivan da Costa Carvalho, Diêgo César Leandro, Éldio Pinto da Silva, 6

Fernando da Silva Cordeiro,  Francisco Ébson Gomes Sousa, Francisco 7

Vieira da Silva, Izabela Apolinário da Costa, Jeová Araújo Rosa Filho, João 8

Batista Neves Ferreira, Katiene Rozy Santos do Nascimento, Liebert de 9

Abreu Muniz, Luciana Dantas Mafra, Maria Márcia Fernandes de Azevedo, 10

Maria Ghisleny de Paiva Brasil, Mário Gleisse das Chagas Martins, Niás-11

cara Valesca do Nascimento Souza e Pedro Felipe Martins Pone. Também 12

participaram da reunião os professores substitutos: Caroline Estevam de Car-13

valho Pessoa, Ciro Leandro, Francisco Gesival Gurgel de Sales e Sâmia 14

Magaly Lima de Medeiros Soares. Justificou a ausência a docente Isabelle 15

Pinheiro Fagundes. Verificada a existência de quórum legal, a chefe do depar-16

tamento, professora Lígia de Souza Leite, deu início à reunião agradecendo a 17

presença de todos e apresentou a pauta para apreciação, com o seguinte ponto: 18

apreciação e deliberação quanto ao formato de oferta para as disciplinas do se-19

mestre letivo 2021.2 (remoto, presencial ou semi-presencial). Concernente a 20

pauta, a chefe do departamento proferiu sobre a necessidade de aprovar o for-21

mato das disciplinas em reunião departamental. Na oportunidade, o professor 22

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

Pedro Felipe Martins Pone falou que o grupo de docentes de letras inglês e o 23

colegiado de curso optaram pelo formato remoto em sua totalidade, por consi-24

derarem que os aspectos estruturais não atenderiam as demandas das três li-25

cenciaturas. A professora Maria Ghisleny de Paiva Brasil corroborou com a fala 26

do professor Pedro Felipe Martins Pone e reportou que tanto os docentes do 27

curso de letras libras quanto o colegiado deliberaram pela oferta das disciplinas 28

no formato remoto, em virtude das especificidades da licenciatura. Destacou que 29

a representação discente do colegiado realizou uma pesquisa com os alunos do 30

curso, cujo resultado mostrou serem favoráveis ao formato remoto por conside-31

rarem ser mais seguro. O professor Mário Gleisse das Chagas Martins proferiu 32

que o grupo de português optou pela ofertada presencial, em consonância com 33

a Resolução Consepe/Ufersa nº 062/2021. Após discussão, o formato das dis-34

ciplinas foi posto em discussão, conforme as decisões dos cursos, sendo apro-35

vado por dezessete votos favoráveis, nenhum voto contrário e uma abstenção. 36

Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, a Chefe do Departa-37

mento, Professora Lígia de Souza Leite, agradeceu a presença de todos e deu 38

por encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, Secretário 39

Executivo, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme pelos 40

presentes, segue assinada por mim e pela Chefe do Departamento de Lingua-41

gens e Ciências Humanas - DLCH, Professora Lígia de Souza Leite. 42

______________________                     _________________________ 43

         Lígia de Souza Leite                                 Hilário Sousa de Oliveira 44

          Chefe do Departamento                                 Secretário Executivo 45

 Campus Caraúbas/RN.                                Campus Caraúbas/RN. 46